BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1752/QĐ-BGTVT
	Hà Nội, ngày 28 tháng 12 năm 2022

[bookmark: loai_1]QUYẾT ĐỊNH
[bookmark: loai_1_name]VỀ VIỆC KẾT THÚC ỦY QUYỀN CÔNG TÁC QUẢN LÝ, BẢO TRÌ ĐƯỜNG THỦY NỘI ĐỊA QUỐC GIA TRÊN ĐỊA BÀN CÁC TỈNH QUẢNG TRỊ, QUẢNG NAM
BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
Căn cứ Luật Giao thông đường thủy nội địa năm 2004 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giao thông đường thủy nội địa năm 2014;
Căn của Luật Tổ chức Chính phủ năm 2015;
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ số 76/2015/QH13 và Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13;
Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2022 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;
Căn cứ Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy định về quản lý hoạt động đường thủy nội địa;
Căn cứ các Quyết định: số 3632/QĐ-BGTVT ngày 04 tháng 12 ngày 2009, số 2971/QĐ-BGTVT ngày 18 tháng 8 năm 2015, số 34/QĐ-BGTVT ngày 07 tháng 01 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải;
Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân các tỉnh Quảng Trị (văn bản số 6420/UBND-KT ngày 15 ngày 12 năm 2022), Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam (văn bản số 1219/UBND-KTN 05 ngày 3 ngày 2022);
Xét đề nghị của Cục Đường thủy nội địa Việt Nam tại các văn bản: số 1236/CĐTNĐ-PCTTr ngày 10 tháng 6 năm 2022, số 3103/CĐTNĐ-KHTC ngày 20 tháng 12 năm 2022;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kết cấu hạ tầng giao thông.
QUYẾT ĐỊNH:
[bookmark: dieu_1][bookmark: dieu_1_name]Điều 1. Kết thúc ủy quyền cho Sở Giao thông vận tải Quảng Trị, Sở Giao thông vận tải Quảng Nam thực hiện công tác quản lý, bảo trì đường thủy nội địa quốc gia tại các Quyết định: số 3632/QĐ-BGTVT ngày 04 tháng 12 ngày 2009, 2971/QĐ-BGTVT ngày 18 tháng 8 năm 2015, số 34/QĐ-BGTVT ngày 07 tháng 01 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải.
[bookmark: dieu_2][bookmark: dieu_2_name]Điều 2. Trách nhiệm của các cơ quan
1. Ủy ban nhân dân các tỉnh Quảng Trị, Quảng Nam:
- Chỉ đạo Sở Giao thông vận tải, các cơ quan chức năng tại địa phương thực hiện các thủ tục bàn giao công tác quản lý, bảo trì đường thủy nội địa quốc gia;
- Chỉ đạo Sở Giao thông vận tải tăng cường công tác phối hợp với Cục Đường thủy nội địa Việt Nam trong công tác quản lý, bảo trì đường thủy nội địa quốc gia trên địa bàn sau khi hoàn thành việc bàn giao.
2. Cục Đường thủy nội địa Việt Nam: tiếp nhận và tổ chức quản lý, bảo trì đường thủy nội địa quốc gia trên địa bàn các tỉnh Quảng Trị, Quảng Nam theo quy định của pháp luật.
3. Sở Giao thông vận tải Quảng Trị, Quảng Nam: chủ trì, phối hợp với Cục Đường thủy nội địa Việt Nam thực hiện các thủ tục bàn giao, tiếp nhận công tác quản lý, bảo trì đường thủy nội địa quốc gia trên địa bàn.
[bookmark: dieu_3][bookmark: dieu_3_name]Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2023.
[bookmark: dieu_4][bookmark: dieu_4_name]Điều 4. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam, Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ thuộc Bộ, Cục trưởng Cục Đường thủy nội địa Việt Nam, Giám đốc Sở Giao thông vận tải Quảng Trị, Giám đốc Sở Giao thông vận tải Quảng Nam, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Cổng TTĐT Bộ GTVT;
- Lưu: VT, KCHT.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Sang

B

?

 GIAO THÔNG V

?

N T

?

I

-------

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

---------------

S

?

: 1752/QĐ

-

BGTVT

Hà N

?

i, ngày 28 tháng 12 năm 2022

QUY

?

T Đ

?

NH

V

?

 VI

?

C K

?

T THÚC

?

Y QUY

?

N CÔNG TÁC QU

?

N LÝ, B

?

O TRÌ

ĐƯ

?

NG TH

?

Y N

?

I

Đ

?

A QU

?

C GI

A TRÊN Đ

?

A BÀN CÁC T

?

NH QU

?

NG TR

?

, QU

?

NG NAM

B

?

 TRƯ

?

NG B

?

 GIAO THÔNG V

?

N T

?

I

Căn c

?

 Lu

?

t Giao thông đư

?

ng th

?

y n

?

i đ

?

a năm 2004 và Lu

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a

Lu

?

t Giao thông đư

?

ng th

?

y n

?

i đ

?

a năm 2014;

Căn c

?

a Lu

?

t T

?

 ch

?

c Chính ph

?

 năm 2015;

C

ăn c

?

 Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính quy

?

n đ

?

a phương năm 2015;

Căn c

?

 Lu

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t T

?

 ch

?

c Chính ph

?

 s

?

 76/2015/QH13 và

Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính quy

?

n đ

?

a phương s

?

 77/2015/QH13;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 56/2022/NĐ

-

CP ngày 24 tháng 8 năm 2022 c

?

a C

hính ph

?

 quy đ

?

nh ch

?

c

năng, nhi

?

m v

?

, quy

?

n h

?

n và cơ c

?

u t

?

 ch

?

c c

?

a B

?

 Giao thông v

?

n t

?

i;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 08/2021/NĐ

-

CP ngày 28 tháng 01 năm 2021 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh v

?

qu

?

n lý ho

?

t đ

?

ng đư

?

ng th

?

y n

?

i đ

?

a;

Căn c

?

 các Quy

?

t đ

?

nh: s

?

 3632/QĐ

-

BGTV

T ngŕy 04 tháng 12 ngŕy 2009, s

?

 2971/QĐ

-

BGTVT

ngày 18 tháng 8 năm 2015, s

?

 34/QĐ

-

BGTVT ngày 07 tháng 01 năm 2016 c

?

a B

?

 trư

?

ng B

?

Giao thông v

?

n t

?

i;

Xét đ

?

 ngh

?

 c

?

a

?

y ban nhân dân các t

?

nh Qu

?

ng Tr

?

 (văn b

?

n s

?

 6420/UBND

-

KT ngày 15 ngày

12 năm 2022),

?

y

ban nhân dân t

?

nh Qu

?

ng Nam (văn b

?

n s

?

 1219/UBND

-

KTN 05 ngày 3 ngày

2022);

Xét đ

?

 ngh

?

 c

?

a C

?

c Đư

?

ng th

?

y n

?

i đ

?

a Vi

?

t Nam t

?

i các văn b

?

n: s

?

 1236/CĐTNĐ

-

PCTTr

ngày 10 tháng 6 năm 2022, s

?

 3103/CĐTNĐ

-

KHTC ngày 20 tháng 12 năm 2022;

Theo đ

?

 ngh

?

 c

?

a V

?

 tr

ư

?

ng V

?

 K

?

t c

?

u h

?

 t

?

ng giao thông.

QUY

?

T Đ

?

NH:

B ?  GIAO THÔNG V ? N T ? I   -------  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc    ---------------

S ? : 1752/QĐ - BGTVT   Hà N ? i, ngày 28 tháng 12 năm 2022

    QUY ? T Đ ? NH   V ?  VI ? C K ? T THÚC  ? Y QUY ? N CÔNG TÁC QU ? N LÝ, B ? O TRÌ  ĐƯ ? NG TH ? Y N ? I  Đ ? A QU ? C GI A TRÊN Đ ? A BÀN CÁC T ? NH QU ? NG TR ? , QU ? NG NAM   B ?  TRƯ ? NG B ?  GIAO THÔNG V ? N T ? I   Căn c ?  Lu ? t Giao thông đư ? ng th ? y n ? i đ ? a năm 2004 và Lu ? t s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a  Lu ? t Giao thông đư ? ng th ? y n ? i đ ? a năm 2014;   Căn c ? a Lu ? t T ?  ch ? c Chính ph ?  năm 2015;   C ăn c ?  Lu ? t T ?  ch ? c chính quy ? n đ ? a phương năm 2015;   Căn c ?  Lu ? t s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t T ?  ch ? c Chính ph ?  s ?  76/2015/QH13 và  Lu ? t T ?  ch ? c chính quy ? n đ ? a phương s ?  77/2015/QH13;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  56/2022/NĐ - CP ngày 24 tháng 8 năm 2022 c ? a C hính ph ?  quy đ ? nh ch ? c  năng, nhi ? m v ? , quy ? n h ? n và cơ c ? u t ?  ch ? c c ? a B ?  Giao thông v ? n t ? i;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  08/2021/NĐ - CP ngày 28 tháng 01 năm 2021 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh v ?   qu ? n lý ho ? t đ ? ng đư ? ng th ? y n ? i đ ? a;   Căn c ?  các Quy ? t đ ? nh: s ?  3632/QĐ - BGTV T ngày 04 tháng 12 ngày 2009, s ?  2971/QĐ - BGTVT  ngày 18 tháng 8 năm 2015, s ?  34/QĐ - BGTVT ngày 07 tháng 01 năm 2016 c ? a B ?  trư ? ng B ?   Giao thông v ? n t ? i;   Xét đ ?  ngh ?  c ? a  ? y ban nhân dân các t ? nh Qu ? ng Tr ?  (văn b ? n s ?  6420/UBND - KT ngày 15 ngày  12 năm 2022),  ? y   ban nhân dân t ? nh Qu ? ng Nam (văn b ? n s ?  1219/UBND - KTN 05 ngày 3 ngày  2022);   Xét đ ?  ngh ?  c ? a C ? c Đư ? ng th ? y n ? i đ ? a Vi ? t Nam t ? i các văn b ? n: s ?  1236/CĐTNĐ - PCTTr  ngày 10 tháng 6 năm 2022, s ?  3103/CĐTNĐ - KHTC ngày 20 tháng 12 năm 2022;   Theo đ ?  ngh ?  c ? a V ?  tr ư ? ng V ?  K ? t c ? u h ?  t ? ng giao thông.   QUY ? T Đ ? NH: